
OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 20” Lotto 3, per la
durata di 12 mesi, dal 1.8.2023 al 31.7.2024.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.655/2019 quest’Azienda ha aderito alla Convenzione CONSIP “Multi-

servizio Tecnologico Integrato con fornitura di energia per gli  edifici  in uso, a qualsiasi
titolo, alle Pubbliche Amministrazioni Sanitarie, Edizione 2 (MIES 2), lotto 14, per la durata
di 7 anni,  aggiudicato al RTI:  Manutencoop facility management SpA (ora Rekeep SpA)
Capogruppo - Mieci srl Mandante,  nell'ambito della medesima Convenzione, è previsto
che il RTI, mediante il trigeneratore installato presso il Presidio di Esine, fornisca energia
elettrica all’ospedale di Esine, in parte a titolo gratuito e in parte a prezzo convenzionato,
legato al prezzo dell’energia nel mercato libero;

- con decreto n.526/2022 si aderiva alla Convenzione “Energia Elettrica 19” Lotto 3,
stipulata da Consip SpA con la società Enel Energia SpA, per la fornitura di energia elet-
trica a tutte le sedi aziendali territoriali e agli ospedali di Esine e di Edolo con decorrenza
dal 1.8.2022 per una durata di 12 mesi e scadenza il 31.7.2023;

- con il medesimo decreto n.526/2022 veniva determinato il costo della fornitura di e-
nergia elettrica a tutte le sedi aziendali territoriali e all’ospedale di Edolo e, unificando an-
che i costi relativi alla fornitura di energia mediante trigeneratore, dell’ospedale di Esine;

- CONSIP ha bandito ed aggiudicato una nuova gara per la fornitura di energia elet-
trica alle pubbliche amministrazioni denominata “Energia Elettrica 20”, dove per il lotto n.3,
in cui è inserita la Regione Lombardia ad esclusione della provincie di Milano e Lodi, risul -
ta essere affidataria la società Enel Energia SpA;

VISTE le necessità di fornitura di energia elettrica per le sedi aziendali territoriali e gli
Ospedali di Esine e di Edolo;

VISTA la documentazione della Convenzione “Energia Elettrica 20”;
EVIDENZIATO che:
- lo svolgimento della gara relativa  Convenzione  “Energia Elettrica 20” è avvenuto

nell’anno 2022, in un contesto macro economico molto difficile e delicato, le offerte pre-
sentate dagli operatori economici sono state influenzate dal periodo caratterizzato dagli alti
costi dell’energia e dall’incertezza rispetto agli scenari futuri, ne consegue che, con l’at -
tivazione della nuova Convenzione “Energia Elettrica 20” si attendono modeste riduzioni di
costo, rispetto all’anno 2022;

- la Convenzione “Energia Elettrica 20” è stata aggiudicata a prezzo variabile e quindi
soggetta alle fluttuazioni di un mercato dell’energia non ancora normalizzato e soggetto
anche a repentini aumenti di costo;

DATO ATTO che:
- il Decreto Presidenza n.1780 del 10.2.2023 di assegnazione delle risorse per il Bi-

lancio Preventivo 2023 dispone che le assegnazioni potranno essere aggiornate per tene-
re conto degli effetti economici:
-  delle possibili  modifiche ed integrazioni alle determinazioni  della Giunta Regionale in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2023, anche ad
avvenuta approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sa-
nitario per l’anno 2023;
- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in se-
de di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023;

ATTESO che:



- il Responsabile della Struttura competente all’acquisto monitorerà nel prossimo pe-
riodo l’andamento della spesa affinché possano essere garanti  sia lo svolgimento del-
l’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

- il Decreto Presidenza n.1780/2023 di assegnazione delle risorse per l’esercizio 2023
rappresenta che l’assegnazione relativa ai costi legati alle utenze è stata provvisoriamente
definita in attesa del riparto a livello nazionale delle risorse previste per il caro energia per
l’esercizio 2023. Il livello di assegnazione verrà pertanto aggiornato all’esito del riparto tre
le regioni delle relative risorse;

CONSIDERATO che Regione Lombardia, con DGR n.XI/2672/2019 ha fornito precise
indicazioni sui criteri per l'accantonamento ex art.113, questa adesione rientra tra i con-
tratti per cui è previsto l’incentivo ex art.113, il cui importo verrà definito sulla base delle
disposizioni che verranno impartite da Regione Lombardia e su quanto previsto dal Re-
golamento aziendale approvato con decreto n.689/2021;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva relativa al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2023;

- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-
bilità” in ordine alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione del
Bilancio preventivo economico dell'esercizi 2024, in coerenza con i budget assegnati da
Regione; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di nominare RUP ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 il Geom. Francesco Mi-
nolfi - Responsabile dell'Ufficio Tecnico e DEC ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016,
l’Ing Ruggeri Ludovica dipendente di quest’ASST;

2 - di affidare, mediante emissione di ODA da parte del RUP, alla società Enel Ener-
gia SpA in adesione alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 20” lotto n.3, la fornitura
di energia elettrica per le sedi aziendali territoriali e gli ospedali di Esine e di Edolo, per il
periodo di  n.12 mesi  (data attivazione prevista 1.8.2023),  alle  condizioni normative ed
economiche previste dalla medesima Convenzione;

3 - di procedere, per quanto argomentato in premessa, all’unificazione dei budget di
spesa relativi alla fornitura di energia elettrica degli  ospedali di Esine e di Edolo (produ-
zione trigeneratore e acquisto della rete) essendo gli stessi complementari;

4 - che il costo complessivo stimato per il periodo 1.8.2023-31.7.2024, derivante dal
presente provvedimento è pari ad € 1.980.000,00 (di cui € 357.049,19 per IVA al 22%) è
suddiviso per l'anno 2023 in € 710.000,00 di cui IVA € 128.032,79 per l'anno 2024 in €
1.270.000,00 (di cui IVA € 229.016,40). Tale importo derivante da una stima attualizzata a
maggio 2023 potrà essere oggetto di revisione in funzione dell'andamento dei prezzi;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,



co.14, della LR n.33/2009;
6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo

on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 20” LOTTO 
3, PER LA DURATA DI 12 MESI, DAL 1.8.2023 AL 31.7.2024.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 31/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 31/05/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita ai costi anno corrente 

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 710.000,00 (di cui € 128.032,79 per IVA al 22%) riferita al Bilancio
economico di previsione dell'esercizio 2023, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2023
4501000120

“Energia Elettrica e forza motrice”
Definito in fase di

liquidazione fatture
€ 658.000,00 € 35.000,00 € 693.000,00

L'importo comprende i costi relativi al
trigeneratore e alla fornitura

2023
4501000120

“Energia Elettrica e forza motrice”
Definito in fase di

liquidazione fatture
€ 2.000,00 € 15.000,00 € 17.000,00

Costi a carico ATS Montagna 
L'importo comprende i costi relativi al

trigeneratore e alla fornitura

TOTALE € 660.000,00 € 50.000,00 € 710.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi agli anni successivi:

ll Direttore  della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità”  attesta che l'importo di  €
1.270.000,00 (di cui € 229.016,40 per IVA al 22%) complessivo verrà considerato in sede di redazione
del Bilancio economico di previsione dell’esercizio 2024 in coerenza con i budget assegnati da Regione
Lombardia, i conti di riferimento sono: 

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente/esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2024
4501000120

“Energia Elettrica e forza motrice”

Definito in fase di
liquidazione

fatture
€ 1.197.000,00 € 49.000,00 € 1.246.000,00

L'importo comprende i costi relativi al
trigeneratore e alla fornitura

2024
4501000120

“Energia Elettrica e forza motrice”

Definito in fase di
liquidazione

fatture
€ 3.000,00 € 21.000,00 € 24.000,00

Costi a carico ATS Montagna 
L'importo comprende i costi relativi al

trigeneratore e alla fornitura

TOTALE € 1.200.000,00 € 70.000,00 € 1.270.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 12.06.2023
IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
    D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-06-16T11:37:43+0000




